
Cifre chiave delle case di cura svizzere per cantone 2023 (Risultati definitivi)

Cantone Istituti Posti
di cui lunga 

degenza

Posti lunga 
degenza per 

1'000 persone
Clienti

Ø Numero di 
clienti

Quota di 
clienti di 
sesso 

femminile

Età media dei 
clienti al 
ricovero

Clienti 
lunga 

degenza

Clienti lunga 
degenza per 

1000 persone

Clienti 
breve 

degenza1

Ø Numero di 
giornate di 
ricovero

Ø Durata di 
lunga

degenza

Ø Durata di 
breve 

degenza1

Numero di 
giornate di cura 
(clienti esterni)

totale totale 65+ totale per istituto (%) anni 65+ per azienda giorni giorni totale

CH 1'465 100'540 96'413 55.7 169'886 116 65.4 82.1 129'052 74.6 29'261 23'202 821.1 32.1 21'485

ZH 210 18'205 17'553 63.2 31'905 152 63.9 80.9 23'062 83.0 4'970 28'370 785.8 32.3 6'496

BE 271 14'487 14'041 59.8 23'636 87 66.1 82.9 18'639 79.4 4'247 17'693 772.5 39.5 1'727

LU 66 5'124 5'056 62.5 8'649 131 64.1 82.5 6'676 82.5 1'705 26'898 871.3 37.5 147

UR 9 541 533 63.5 856 95 62.9 83.0 708 84.3 145 21'740 1'083.7 36.7 3

SZ 27 1'892 1'872 57.6 2'951 109 63.9 82.7 2'342 72.0 593 23'766 812.9 34.8 46

OW 8 551 469 57.2 1'558 195 70.2 80.1 568 69.2 989 21'122 882.1 19.3 38

NW 7 476 475 47.0 874 125 59.4 81.0 672 66.4 202 24'378 787.8 25.2 -

GL 4 652 641 71.4 1'004 251 67.8 82.9 769 85.6 222 52'784 893.8 37.6 -

ZG 15 1'199 1'149 47.7 2'048 136 62.5 82.6 1'588 65.9 233 28'105 950.7 29.2 -

FR 40 2'880 2'745 47.7 4'462 112 64.6 82.5 3'825 66.5 362 25'241 881.9 37.8 476

SO 46 2'976 2'877 47.9 4'930 107 67.1 82.9 3'805 63.4 1'084 22'219 845.7 41.9 614

BS 39 3'164 3'007 76.5 4'810 123 66.7 83.2 4'065 103.5 430 27'078 826.1 31.6 95

BL 29 3'188 3'087 45.0 5'060 174 66.0 84.0 4'151 60.6 705 38'336 886.6 30.8 11

SH 16 1'454 1'431 74.8 2'278 142 64.7 80.5 2'001 104.6 248 31'516 640.8 33.7 30

AR 21 1'052 975 81.5 1'588 76 65.9 81.7 1'216 101.6 351 15'784 990.6 37.2 -

AI 3 182 173 50.2 405 135 65.7 82.7 233 67.6 124 19'242 741.5 15.5 4'015

SG 106 6'562 6'373 61.9 9'902 93 65.8 82.1 7'928 77.0 1'793 20'656 957.2 36.5 197

GR 42 2'522 2'451 51.9 4'126 98 66.4 83.0 3'483 73.7 549 19'937 723.8 30.0 -

AG 95 6'763 6'489 47.4 11'797 124 65.0 82.6 9'165 66.9 2'075 24'358 712.9 33.4 2

TG 48 3'227 3'110 54.8 5'179 108 63.7 82.1 4'087 72.0 977 22'671 839.7 35.4 -

TI 76 5'100 4'866 57.5 9'538 126 67.2 83.1 6'254 73.9 2'289 22'500 920.9 25.2 -

VD 128 7'589 6'776 47.7 15'462 121 64.3 79.5 9'830 69.2 2'719 20'653 771.2 19.8 5'406

VS 47 3'666 3'353 44.5 5'877 125 66.9 83.0 4'661 61.9 935 26'495 860.2 34.8 1'776

NE 50 2'153 2'009 56.8 3'922 78 67.2 81.8 2'821 79.7 748 15'140 830.3 36.9 406

GE 50 4'117 4'091 47.4 5'873 118 70.2 83.7 5'394 62.4 479 29'850 1'042.1 17.6 -

JU 12 818 811 48.6 1'196 100 67.7 84.1 1'109 66.5 87 23'552 790.3 24.2 -
1 Fino 2016 comprese le cure acute e di transitorie. Dal 2017 i pazienti CAT sono identificati a parte. La diminuzione parzialmente significante delle cifre degli anni precedenti ne è la conseguenza. 
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Cifre chiave delle case di cura svizzere per cantone 2023 (Risultati definitivi)

Cantone
Personale 

totale

Personale 
qualificato
nel settore 
paramedico

Personale del 
settore delle

cure soggette 
all'obbligo LAMal

Personale per 
1'000 giornate 

di ricovero

Personale infer-
mieristico (quali-
ficato) per 1'000 
giornate di cura

Costi 
complessivi

Costi complessivi 
per giornata di 

ricovero

Costi per cure 
LAMal

Costi giornalieri per 
cure soggette 

all'obbligo LAMal

Entrate 
complessive

Contributi, 
sovvenzioni, 
copertura del 

deficit1

Risultato 
d'esercizio, 

senza copertura 
del deficit

ETP ETP (%) ETP (%) ETP ETP mio. franchi franchi  (%) franchi mio. franchi mio. franchi mio. franchi

CH 103'233 58.6 48.0 3.0 1.1 11'634.9 342.3 43.2 152.0 11'405.9 582.2 -227.8

ZH 19'269 62.2 42.7 3.2 1.3 2'387.7 400.8 39.8 170.0 2'325.0 89.2 -62.6

BE 13'826 60.3 47.0 2.9 1.1 1'507.8 314.5 43.6 139.5 1'473.3 23.1 -35.0

LU 5'547 56.3 44.4 3.1 1.1 578.2 325.7 45.3 149.7 559.6 5.1 -17.3

UR 504 49.7 48.4 2.6 0.8 52.8 269.9 44.9 124.0 51.7 0.2 -1.1

SZ 1'973 52.0 41.4 3.1 1.0 214.9 334.9 43.7 150.3 204.0 5.4 -10.9

OW 559 45.7 37.8 3.3 0.9 58.1 343.6 39.9 140.0 52.7 0.1 -5.3

NW 509 54.2 46.7 3.0 1.0 55.4 324.7 47.8 157.2 53.3 2.1 -2.1

GL 512 46.1 41.2 2.4 0.6 57.2 270.7 39.2 110.9 58.1 0.0 1.0

ZG 1'218 56.5 47.5 2.9 1.0 138.8 329.2 43.4 149.9 133.3 1.5 -5.5

FR 3'281 50.9 59.7 3.2 1.1 352.0 348.6 50.5 178.4 346.6 29.4 -5.3

SO 3'199 58.2 43.1 3.1 1.2 335.6 328.4 41.6 139.0 316.3 7.0 -19.3

BS 3'094 55.1 45.8 2.9 1.1 366.4 347.0 37.6 133.7 358.0 3.1 -8.4

BL 3'330 61.6 46.6 3.0 1.2 395.5 355.8 44.5 161.4 387.7 0.9 -7.4

SH 1'316 59.4 45.4 2.6 1.0 149.2 295.8 41.5 130.9 137.1 12.0 -12.0

AR 958 56.6 48.2 2.9 1.0 102.6 309.7 38.9 124.9 92.6 5.4 -10.1

AI 176 61.4 55.1 3.0 1.3 18.2 314.8 48.2 158.0 15.8 2.7 -2.4

SG 6'047 52.7 47.8 2.8 0.9 653.5 298.5 40.2 124.2 637.8 11.9 -15.7

GR 2'568 58.9 47.2 3.1 1.2 282.2 337.0 39.1 134.2 265.3 8.3 -17.2

AG 6'966 57.9 48.8 3.0 1.2 736.9 318.4 42.0 137.7 735.5 2.9 -1.4

TG 3'090 56.3 47.7 2.8 1.1 326.1 299.7 42.7 131.1 337.5 1.1 11.4

TI 5'862 76.8 51.9 3.4 1.7 606.3 354.6 45.4 163.6 609.8 141.9 3.5

VD 8'174 45.0 52.1 3.1 0.8 889.4 336.4 44.4 151.5 895.2 42.4 5.8

VS 3'855 49.8 56.5 3.1 1.0 375.3 301.4 46.1 140.5 360.9 15.9 -14.4

NE 2'177 61.5 57.9 2.9 1.1 253.4 334.7 61.7 210.4 254.0 11.5 0.6

GE 4'415 64.4 54.0 3.0 1.2 646.5 433.2 45.0 198.3 651.0 157.5 4.5

JU 808 83.0 66.3 2.9 1.7 95.0 336.2 51.8 176.4 93.8 1.6 -1.3
1 In alcuni Cantoni, il Comune o il Cantone non può appurare in modo preciso a quanto ammonta il finanziamento residuo delle tasse di cura. Talvolta infatti è versato un importo unico e non è possibile distinguere la parte costituita
  da una partecipazione ai costi di cura da quella consistente in un pagamento diretto per un sussidio o per la copertura del disavanzo. 
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Variazione rispetto all'anno precedente1 (Cifre chiave 2023/2022, risultati definitivi)

Cantone Istituti Posti
di cui lunga 

degenza

Posti lunga 
degenza per 

1'000 
persone

Clienti
Ø Numero di

clienti

Quota di 
clienti di 
sesso 

femminile

Età media dei 
clienti al 
ricovero

Clienti 
lunga 

degenza

Clienti lunga 
degenza per 

1000 persone

Clienti 
breve 

degenza2

Ø Numero di
giornate di

ricovero

Ø Durata di
lunga

degenza

Ø Durata di
breve

degenza2

Numero di 
giornate di cura 
(clienti esterni)

totale totale 65+ totale per istituto (%) anni 65+ per azienda giorni giorni totale

CH -10 0.4 0.4 -1.9 1.5 2.2 -0.2 0.1 1.4 -0.8 0.8 3.0 -2.3 1.5 -47.6

ZH - 0.6 0.4 -1.4 1.9 1.9 -0.4 0.0 0.6 -1.2 2.7 1.7 -3.0 1.5 72.9

BE -5 -0.3 -0.2 -2.2 0.9 2.8 -0.4 0.1 1.3 -0.7 -1.9 3.3 -7.0 2.9 -1.0

LU -1 -0.1 0.2 -2.5 -4.4 -2.9 0.8 0.1 -0.8 -3.4 -14.4 1.8 1.8 10.3 16.7

UR - 0.2 -0.2 -3.2 11.2 11.2 0.3 0.9 5.4 2.2 48.0 1.6 3.6 -6.5 -

SZ -1 -4.5 -4.1 -7.3 -1.0 2.6 -0.4 0.5 0.1 -3.2 -4.2 6.0 -13.2 2.9 -9.8

OW - 5.4 9.1 5.4 1.5 1.5 2.4 -0.4 2.7 -0.8 1.3 7.7 -10.2 1.7 -94.8

NW - - - -2.8 12.1 12.1 -2.4 -0.9 8.0 5.0 27.8 3.7 -17.9 -23.5 -

GL - 0.9 -0.8 -3.4 1.9 1.9 1.2 0.3 5.1 2.3 -10.8 3.1 -12.5 -5.2 -

ZG - 1.8 1.8 -0.7 -2.6 -2.6 -2.2 0.4 6.1 3.5 -28.3 2.2 0.6 1.2 -100.0

FR - -1.5 -1.7 -4.9 -0.8 -0.8 -1.6 0.1 -0.3 -3.6 -11.9 2.0 5.2 -2.5 -76.8

SO - -0.2 -0.7 -3.3 -0.8 -0.8 0.3 0.0 0.9 -1.8 -7.8 3.3 3.7 12.2 -

BS - -0.8 -0.9 -1.9 2.5 2.5 -0.6 0.0 2.2 1.1 4.1 1.9 0.8 27.9 -

BL -1 0.0 0.3 -1.5 -3.1 0.2 1.5 0.3 0.9 -1.0 -24.6 5.7 -2.2 15.3 -

SH - 0.3 -0.1 -2.2 0.6 0.6 0.6 -0.2 0.9 -1.2 -0.8 3.4 -26.0 28.7 -

AR - 1.3 -2.2 -4.8 -3.3 -3.3 0.7 0.0 -2.7 -5.3 24.0 1.3 -5.5 -1.5 -100.0

AI -1 -9.0 -10.8 -13.3 4.7 39.5 5.0 -1.0 -0.4 -3.2 - 25.6 -15.0 -3.9 -

SG - 2.3 2.2 -0.5 2.3 2.3 -0.8 0.2 2.3 -0.3 2.4 4.0 2.0 9.2 462.9

GR -1 0.7 0.0 -2.4 -1.3 1.0 -0.6 1.0 1.5 -0.9 2.4 4.4 -6.5 6.3 -100.0

AG -1 -0.7 -0.6 -3.4 -0.3 0.8 0.2 -0.1 1.5 -1.4 -0.6 3.8 -2.5 -7.9 -96.4

TG -1 -1.3 -1.1 -4.4 2.8 5.0 -0.9 0.3 3.1 -0.3 2.8 5.2 -1.5 10.7 -100.0

TI 4 5.8 6.3 4.9 16.1 10.0 0.1 0.3 7.6 6.1 31.6 4.0 0.4 -5.7 -

VD -3 0.0 0.2 -2.0 1.2 3.6 -0.4 0.1 0.8 -1.4 1.3 3.3 4.4 -1.9 -26.5

VS 1 1.2 1.1 -1.7 2.3 0.2 -0.8 -0.3 2.1 -0.6 1.2 0.5 -0.9 -3.6 31.6

NE -1 -1.1 0.7 -0.6 3.8 5.9 -0.5 0.2 2.1 0.9 11.3 1.3 -11.8 -13.5 35.8

GE - -0.1 -0.1 -1.9 0.0 0.0 0.0 0.1 -0.9 -2.6 10.9 1.5 2.1 -3.7 -

JU 1 7.2 7.0 4.7 5.1 -3.7 0.7 0.1 3.0 0.8 42.6 -3.8 16.8 10.5 -
1 Evoluzione in termini percentuali rispetto all’anno precedente. Per le cifre chiave in valori percentuali è indicato solo il cambiamento in punti percentuali. Per le cifre chiave «totale esercizi» si tratta di un cambiamento assoluto.
2 Fino 2016 comprese le cure acute e di transitorie. Dal 2017 i pazienti CAT sono identificati a parte. La diminuzione parzialmente significante delle cifre degli anni precedenti ne è la conseguenza. 
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Variazione rispetto all'anno precedente1 (Cifre chiave 2023/2022, risultati definitivi)

Cantone
Personale 

totale

Personale 
qualificato
nel settore 
paramedico

Personale del 
settore delle

cure soggette 
all'obbligo LAMal

Personale per 
1'000 giornate di 

ricovero

Personale infer-
mieristico (quali-
ficato) per 1'000 
giornate di cura

Costi 
complessivi

Costi complessivi 
per giornata di 

ricovero

Costi per cure 
LAMal

Costi giornalieri per 
cure soggette 

all'obbligo LAMal

Entrate 
complessive

Contributi, 
sovvenzioni, 
copertura del 

deficit2

Risultato 
d'esercizio, 

senza copertura 
del deficit

ETP ETP (%) ETP (%) ETP ETP mio. franchi franchi  (%) franchi mio. franchi mio. franchi mio. franchi

CH 2.7 -0.5 -0.4 0.4 -1.4 5.4 3.0 0.3 3.7 5.8 113.7 35.2

ZH 1.6 -2.9 -0.9 0.0 -6.1 5.5 3.7 0.0 3.1 5.7 -6.8 1.1

BE 1.5 0.4 -0.6 0.0 -0.8 4.5 3.0 -0.3 2.2 4.2 9.5 -5.9

LU 3.8 -0.7 -0.7 3.5 1.5 4.5 4.2 0.6 5.5 4.8 -0.3 1.8

UR -3.4 -0.8 -0.6 -4.9 -7.1 3.3 1.7 -0.8 -0.2 2.2 -0.3 -0.6

SZ 1.4 0.3 1.4 -0.8 -1.7 4.7 2.4 2.3 8.0 6.0 -1.8 2.0

OW 8.4 -3.0 -2.4 0.7 -5.6 12.6 4.6 -1.1 2.3 9.4 -0.5 -2.0

NW 3.5 1.0 -1.6 -0.2 1.2 7.3 3.5 -0.9 1.7 7.9 0.2 0.1

GL 4.4 -1.6 0.2 1.3 -0.9 15.1 11.7 0.9 15.4 18.0 0.0 2.9

ZG 5.0 -0.9 -0.9 2.8 1.3 5.2 2.9 1.6 6.8 3.7 -0.2 -2.0

FR 1.9 -0.8 -0.4 -0.1 -1.6 3.7 1.7 -0.7 0.7 3.4 1.7 -1.4

SO 4.9 0.1 0.5 1.5 0.4 9.0 5.5 1.2 8.5 9.9 2.2 0.9

BS 1.7 -1.1 -0.6 -0.1 -4.7 5.0 3.1 -0.3 2.2 4.7 0.4 -1.5

BL 2.3 1.0 2.0 0.1 0.8 5.3 3.0 5.2 16.4 7.3 -0.3 7.1

SH 4.2 0.8 -0.5 0.8 1.7 6.2 2.8 -0.2 2.3 5.1 -0.7 -2.1

AR 3.3 -0.1 -0.2 2.1 1.2 9.1 7.8 -0.8 5.2 2.8 2.2 -6.1

AI -4.4 -4.0 3.0 1.5 -0.2 -8.6 -3.0 2.6 0.6 -2.4 -0.8 1.3

SG 6.7 -0.4 -1.4 2.6 0.3 8.5 4.3 -0.3 4.0 7.9 3.3 -4.3

GR 2.8 -0.1 -1.9 0.9 -1.0 3.6 1.6 -0.2 1.3 7.0 -2.2 8.9

AG 3.3 -0.9 1.1 0.6 -1.3 5.8 3.0 1.7 7.5 6.8 -0.5 8.3

TG 3.2 1.9 0.2 0.1 4.0 4.5 1.4 0.2 2.1 9.7 0.1 15.8

TI 2 9.3 0.6 -0.7 -0.4 0.4 11.3 1.4 0.6 2.7 13.3 92.8 10.0

VD -0.4 -0.2 -0.5 -1.4 -2.8 2.8 1.8 -0.2 1.3 3.2 5.9 3.0

VS 5.3 0.1 -0.2 2.5 3.8 5.4 2.6 1.2 5.4 4.9 -1.9 -2.3

NE -3.6 0.2 0.8 -2.9 -3.2 0.9 1.6 0.5 2.2 0.9 0.8 0.0

GE 1.2 -0.4 0.3 -0.3 -1.3 3.5 2.0 -0.1 1.8 3.5 10.9 -0.2

JU 5.3 3.2 -1.3 0.4 2.5 7.6 2.6 1.5 5.6 8.2 0.0 0.4
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1 Evoluzione in termini percentuali rispetto all’anno precedente. Per le cifre chiave in valori percentuali è indicato solo il cambiamento in punti percentuali. Per le cifre chiave «contributi, sovvenzioni e copertura di deficit in mio. di 
   franchi» e «risultato d’esercizio senza copertura di deficit in mio. di franchi» si tratta – a causa delle grandi oscillazioni annuali – di un cambiamento assoluto in mio. di franchi.
2 In alcuni Cantoni, il Comune o il Cantone nonpuò appurare in modo preciso a quanto ammonta il finanziamento residuo delle tasse di cura. Talvolta infatti è versato un importo unico e non è possibile distinguere la parte costituita
  da una partecipazione ai costi di cura da quella consistente in un pagamento diretto per un sussidio o per la copertura del disavanzo. 


